pro tempore obtentorum, eorumque personas, in quibus sibi, ratione ecclesiarum suarum ac decanatum, archidiaconatum et aliorum beneficiorum praedictorum, visitationis officium, de iure vel consuetudine, competit, per unam seu plures personas idoneas, quas ad hoc duxerint deputandas, quamdiu ecclesiis praeditis praefuerint, ac decanatus et archidiaconatus et alia beneficia praedicta obtineant, et quoties visitationis tempus ingruerit, etiam duo, tria seu plura ex eisdem monasteriis, ecclesiis seu locis una et eadem die visitare, et procurationis iura et emolumenta quaecumque, ratione visitationis huiusmodi sibi debita, etiam si summam triginta librarium turonensem argenti, quarum duodecim valeant unum florenum de Florentia, pro die qualibet excedat, ab eisdem ecclesiis, monasteriis, locis et personis taliter visitatis in pecunia numerata recipere et exigere.

§ 6. Necnon omnes et singulos fructus, redditus et proventus mensarum suarum patriarchalium, archiepiscopalium et episcopalium et quorūcumque monasteriorum et beneficiorum ecclesiasticorum, cum cura et sine cura, saecularium et quorūvis Ordinum regularium, per eos, ex quibusvis concessionibus et dispensationibus apostolicis, in titulum et commendam aut alias pro tempore obtentorum, quibusvis personis, etiam laicis, cum quibus suam et mensarum ac monasteriorum beneficiorum quaecumque praedictorum conditionem efficere potuerint meliorem, usque ad biennium a die arrendationis despicer ab eis vel suis procuratoribus facienda computandum, pro pretio seu pretiis, de quo vel quibus eis vel procuratoribus suis videbitur, arrendare, seu ad firmam vel annuanam pensionem concedere; ac pretium seu pretia huiusmodi, etiam unico contextu et anticipata solutio, in pecunia numerata recipere et

*Locundine ad  
huiusmodi fre-  
cutorum beneficiorum, etiam an-  
ticipata solu-  
tione.*

habere, ac de habitis et receptis solventes quietare et liberare. Necon fructus, redditus et proventus huiusmodi, ac se et suos in ecclesiis, monasteriis et beneficiis praedictis successores quoscumque, ad arrendationis huiusmodi sic facienda observationem pro dicto biennio, cum clausulis et obligationibus in talibus apponi solitus, obligare possint; dictaque personae fructus, redditus et proventus praedictos ad firmam seu annuam responsionem pro dicto biennio recipere et levare, ac in suos usus et utilitatem convertere libere et licite valeant.

§ 7. Necon ut de bonis suis mobilibus et immobilibus ac semoventibus, ab eisdem patriarchis, archiepiscopis et episcopis, tam per praedictas et alias ecclesias, monasteria et beneficia ecclesiastica, qualitercumque qualificata, per eos ex quibusvis dispensationibus apostolicis quomodolibet obtenta et obtinenda; necon ex ingenio, industria ac labore suis et alias quomodolibet licite acquisitis et acquirendis, usque ad summam duorum millium ducatorum auri in auro, in quilibet, etiam a iure interdictas et reprobatas personas, tam inter vivos quam causa mortis, pro libito eorum voluntatis, aut pro remuneratione laborum eorum, qui eis viventibus inservierint, sive sint consanguinei sive alii, et alias in pios et non pios, alias tamen licitos, usus, disponere et erogare libere et licite valent, auctoritate et tenore praedictis, de speciali gratia indulgentia.

§ 8. Necon eis et eorum cuiilibet omnes et singulos fructus, redditus et proventus per eos, ex horarum omissione, et indebita possessionis beneficiorum apprehensione, seu cuiuscumque criminis, a iure vel ab homine, aut quavis alia, quantunque inexcogita-

bili causa, indebito perceptos, etiam in utroque foro, remittimus, eosque ab eorum restitutione liberamus. Necon a quibusvis propterea quomodolibet forsitan incursis sententiis, censuris et poenis ecclesiasticis absolvimus et liberamus, ac absolutos et liberatos fore nunciamus, omnemque inhabilitatis et infamiae maculae sive notam, ex praemissis quomodolibet provenientem, ab eis et eorum quolibet penitus abolemus.

§ 9. Districtius inhibentes quibusvis gabelliarum, pedagiorum et onerum huiusmodi exactioribus ne eodem patriarchas, archiepiscopos et episcopos vel eorum aliquem contra praesentium tenorem quoquo modo molestare vel inquietare praesumant.

§ 10. Ac decernentes quod, si contingat eodem patriarchas, archiepiscopos et episcopos dicto durante biennio decedere, aut regimini et administrationi suarum ecclesiarum cedere, ac monasteria et beneficia huiusmodi alias quomodolibet dimittere, nihilominus fructus, redditus et proventus praedictos pro dicto biennio obligatos remanere, et suos in ecclesiis et monasteriis ac beneficiis huiusmodi successores ad observationem earumdem arrendationum teneri, ac si se ad id persoliter obligasset.

§ 11. Necon testamento et dispositio-  
nes huiusmodi plenam roboris firmatatem  
obtinere et firmiter observari debere.

§ 12. Praeterea quod patriarchis, archiepiscopis et episcopis ac eorum cuiilibet milites et equites deauratos octo ac, ad instar Sacri Palati et Aulae Lateranensis comitum, quoscumque notarios et tabelliones publicos ac indices ordinarios extra Romanam Curiam creandi et instituendi; ac eisdem militibus solita equitum deauratorum insignia concedendi; ipsosque notarios et tabelliones de notariatus et tabellionatus et iudicatus offi-

*Indulctionem disponendi de bonis, eorum quamvis acquisitiis exfructuatis bene-  
ficiis, proventis et obli-  
gationibus in talibus apponi-  
solitus, obligare possint;*

*etiam ad fa-  
vorem incapa-  
cium 1.*

*Indulctionem re-  
missionis fru-  
ctuum male per-  
ceptar, et om-  
nia infamiae et  
censure.*

I Hoc ultimum revocavit Pius V.

*Inhibitio con-  
tra gabellarios.*

*Arrendationes  
pro dicto bie-  
nnio praevidentes  
successores.*

*Prædicti en-  
tus testamentaria  
valeant.*

*Indulctionem ressu-  
di notarios et  
milites deaurar-  
tos.*

ciis huiusmodi per pennam et calamare,  
ut moris est, investiendi.

§ 13. Necnon quoscumque utriusque

Legitimi mandi-  
que bastardos 1,  
sexus spurios, manseres, bastardos alios-  
que ex quocumque illicito et damnato  
coitu pro tempore procreatios, viventibus  
seu mortuis eorum parentibus, disun-  
ctive seu copulative, ita ut ad paternas  
et alias successiones quorumcumque ad-  
mitti, et in illis, sine praeiudicio illorum  
qui ab intestate succedere debeant; et ad  
quacumque officia publica et privata  
admitti, illaque gerere et exercere pos-  
sint, perinde ac si de legitimo toro pro-  
creati fuissent, legitimandi, ac omnem  
ab eis geniturea maculam abolendi, nec-  
non eos ad primaeva naturae iura resti-  
tuendi et reponendi.

§ 14. Ac quoscumque idoneos, accitis

Doctoratus  
et iudei 2.  
et in hoc sibi assistentibus duobus dum-  
taxat doctoribus seu magistris in facul-  
tate in qua promovendi erunt, quos du-  
xerint eligendos, in utroque vel altero  
iurium, ac theologia et artibus, necnon  
medicina, ac baccalariatus, licentiaturae  
vel doctoratus ac magisterii gradibus re-  
spectiue, eum solita insigniorum in talibus  
tradi solitorum exhibitione, promovendi, et  
sic promotis, quod omnibus et singulis  
libertatibus, exemptionibus, favoribus,  
gratis et indulxit, quibus alii baccalarii,  
licentiati, doctores et magistri in utroque  
seu altero iurium ac theologia vel medi-  
cina huiusmodi in Universitatibus Studio-  
rum generalium promoti, de iure vel con-  
suetudine, utuntur, potiuntur et gaudent,  
ac uti, potiri et gaudere poterunt quomo-  
dolibet in futurum, uti, potiri et gaudere  
possint, concedendi.

§ 15. Necnon quoscumque, ad omnes,  
etiam sacros et praesbyteratus, ordines pro-  
moveri cupientes, alias idoneos, a suis or-  
dinariis literas demissoriae seu ab eadem

<sup>1</sup> Revocavit Pius IV. <sup>2</sup> Revocavit Pius V.  
<sup>3</sup> Tu attende Concilium Tridentinum.

Sede licentiam habentes, ad omnes, etiam  
sacros et presbyteratus, ordines huiusmodi,  
etiam extra tempora a iure statuta, ac  
etiam extra eorum dioecesim, de consensu  
tamen dioecesanorum, et alias rite promo-  
vendi et dictos ordines eis conferendi.

§ 16. Necnon per se vel alium seu  
alias, contra omnes et singulos criminosos  
et qualitercumque delinquentes suarum  
civitatum et dioecesum, cuiuscumque di-  
gnitatis fuerint, etiam exemptos, inqui-  
rendi; ac eos, iuxta eorum demerita, ac  
criminum et excessum qualitatem et ex-  
gentiam, prout canonicae mandant san-  
ctiones, puniendi; ac super his etiam,  
quandocumque opportunum cognoverint,  
genitum brachii saecularis invocandi.

§ 17. Necnon ecclesias quascumque in  
eorum dioecesis consistentes, etiam exem-  
ptas ecclesias, visitandi; et ut quae repara-  
tione indigent, reparantur, et animarum  
cura, si illis immineat, aliisque debitis  
obsequiis non defraudentur, omnibus iuris  
et facti remedii, providendi.

§ 18. Necnon, cum uno assessore seu  
iudice, quascumque causas, etiam crimi-  
nates, cuiuscumque qualitatis existant, et  
audiendi, et absolviendi vel condemnandi,  
prout iustitia suadet, et secundum Deum  
ac salutem animae suae cognoverint ex-  
pedire, ita quod propterea nullam penitus  
irregularitatem aut inhabilitatem vel in-  
famiae maculam sive notam aut alias  
censuras seu poenas incurvant aut in-  
curvant censeantur.

§ 19. Necnon omnia et singula beneficia  
ecclesiastica, cum cura et sine cura, sac-  
cularia et quorumvis Ordinum regularia,  
per eos, ex quibusvis dispensationibus et  
concessionibus apostolicis, in titulum vel  
commendam aut etiam invicem, vel alii  
beneficiis ecclesiastici, ad eorum vitam,  
unita, per eos et eorum quemlibet nunc  
et pro tempore oblenta, simul vel suc-  
cessive, simpliciter, aut pro alio seu aliis,

Contra quo-  
rumque crimi-  
nosos, etiam ex-  
emptos, in sua  
dioecesi prece-  
dicti.

Ecclesias ma-  
ritim diocesum,  
etiam exemptis,  
visitandi.

Causas quo-  
rumque, etiam  
criminales, cu-  
iique irregulari-  
tatem, cognos-  
cendi.

Iudicium circa  
dispensationes et  
beneficia.

simili vel dissimili, aut similibus vel dissimilibus, beneficio seu beneficiis, ecclesiastico vel ecclesiasticis, cum quibusvis personis secum permute volentibus, ex causa permutationis huiusmodi (in qua tamen nulla illicita pactio seu simoniaca pravitas interveniat), in quorumcumque ordinariorum locorum aut canoniceorum metropolitanarum vel aliarum cathedralium ecclesiarum, seu aliarum personarum in dignitate ecclesiastica constitutarum, ad id per eos eligendarum, manibus, extra dictam Curiam, praefatae Sedis aut cuiusvis alterius licentia minime requista, resignandi, et commendis cedendi, ac unionum huiusmodi dissolutioni consentiendi; ipsisque ordinariis et canonicis ac personis in dignitate ecclesiastica constitutis resignationes, simpli-  
citer vel ex causa permutacionis, ac commendarum cessiones, extra dictam curiam recipiendi et admittendi, uniones huiusmodi dissolvendi. Necnon illa, quae simpliciter ipsi resignaverint, aut quorum commenda cesserint, vel unionum huiusmodi dissolutioni consenserint, idoneae seu idoneis personis per eos nominandis, etiam quacumque, quotcumque et qualiacumque beneficia ecclesiastica obtinentibus et expectantibus; quae vero ex causa permutationis ipsis conpermutantibus personis, et quae dictae conpermutantes personae resignaverint beneficia huiusmodi, etiam si, ut praefertur, qualificata et per eos pro tempore quomodolibet obtenta, ex quavis causa dispositioni apostolicae generaliter reservata seu affecta fuerint, eisdem patriarchis, archiepiscopis et episcopis per eos, quoad vixerint, etiam una cum ecclesiis, quibus praeesse dignoscuntur, ac quibusvis monasteriis et beneficiis ecclesiasticis, cum cura et sine cura, saecularibus et quorumvis Ordinum regularris, per eos, ex quibusvis similibus dispensationibus et concessionibus aposto-

licis, in titulum et commendam ac alias tunc et pro tempore obtentis, iuxta tenorem dispensationum apostolicarum eis de super concessarum, in titulum vel commendam retinendi, conferendi, et de illis etiam providendi, omniaque et singula alia, in praemissis omnibus et circa ea necessaria seu quomodolibet opportuna, faciendi et exequendi, etiam si ipsi patriarchae, archiepiscopi et episcopi, tempore resignationum seu cessionum aut praestationis consensus dissolutionum unionum huiusmodi, in aliqua infirmitate, ex qua eos postmodum infra viginti dies dedecere contingat, constituti fuerint, plenam et liberam, auctoritate et tenore praeditis, facultatem concedimus.

§ 20. Et insuper eisdem patriarchis, archiepiscopis et episcopis et eorum singulis, quod, postquam a dicta Curia se absentaverint usque ad quinquennium ex tunc computandum, limina beatorum Petri et Pauli apostolorum (dummodo per procuratorem idoneum illa visitent) personaliter visitare minime teneantur, nec ad id a quoquaque inviti compelli, aut propterea periurum reatum incurtere possint.

§ 21. Necnon quod aliquem presbyterum saecularem vel cuiusvis Ordinis regularem in eorum confessorem, qui eos a quibusvis, etiam maioris excommunicationis, suspensionis et interdicti aliquis ecclesiasticis sententiis, censuris et poenis, a iure vel ab homine, quavis occasione vel causa pro tempore latit, et quibus etiam pro tempore irretiti fuerint, etiam si illorum absolutio Sedi praedictae specialiter vel generaliter reservata fuerit; ac quorumque votorum et iuramentorum, necnon Ecclesiae praecessorum transgressionibus, ieuniorum, poenitentiarum iniunctarum et divinorum officiorum in toto vel in parte omissione.

<sup>Indictionem sex  
quinquennium a  
visitando limitabatur apostolo-  
rum 1,</sup>  
<sup>Confessorem-  
que eligendo 2.</sup>  
4 Hoc revocavit Sextus V. 2 Quod declarat  
mox infra. Imo revocavit confessionalis Pius IV.

bus et quibusvis aliis peccatis, criminibus, excessibus et delictis, quantumcumque gravibus et enormibus, etiam talibus, de quibus esset Sedes praedicta merito consolenda, videlicet in casibus dictae Sedi qualitercumque reservatis (exceptis contentis in bulla, in die Coenae Domini legi consueta), senel dumtaxat singulis annis, et etiam in dictis exceptis ac in bulla huiusmodi contentis, in vero mortis articulo; in aliis vero eidem Sedi non reservatis casibus, quoties opportunum fuerit, confessionibus eorum diligenter auditis, absolvere, ac eis pro commissis poenitentiam salutarem iniungere: necnon vota quaecumque, quatuor majoribus dumtaxat exceptis, in alia pietatis opera commutare; et iuramenta, sine tamen tertii praeiudicio, relaxare; ac omnium peccatorum snorum, de quibus corde contriti et confessi fuerint, ter in vita et in mortis articulo, etiam si tunc mors non subsecat, plenariam remissionem et absolutionem, ita ut huiusmodi plena remissio in dicto mortis articulo eis suffragetur, auctoritate apostolica, impendere possit, eligere libere et licite valeant concedimus et indulgemus.

*Clausulas praesertim.*

§ 22. Ac praesentes literas et in eis contenta quaecumque, sub quibusvis revocationibus, suspensionibus, limitationibus, modificationibus, decretis, declarationibus et Cancellariae Apostolicae regulis, ex quibusvis causis, quantumcumque maximis et urgentissimis, etiam in favorem fidei et pro divini cultus augmento, etiam consistorialiter, nunc et pro tempore facitis et editis, nullatenus comprehensas, sed semper ab illis exceptas, et quotiens illae emanabunt, totiens in pristinum statum restitutas existere et censeri; ipsosque patriarchas, archiepiscopos et episcopos praemissis omnibus, etiam eorum et dicta Curia absentia, etiam postquam assistentes esse desierint, uti, potiri et gaudere posse.

§ 23. Sicque in praemissis omnibus per quoscumque iudices et commissarios, quavis auctoritate fungentes, sublata eis et eorum cuilibet quavis alteri iudicandi facultate et auctoritate, iudicari et definiri debere; ac si secus super his a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, contigerit attentari, irritum et inane discernimus.

§ 24. Quocirca venerabilibus fratribus Salutiarium et Albiganensi ac Balneoregiensi episcopis per praesentes commitimus et mandamus quatenus ipsi vel duo aut unus eorum, per se vel alium seu alios, praesentes literas et in eis contenta quaecumque, ubi et quando opus fuerit, ac quoties pro parte eorumdem patriarcharum, archiepiscoporum et episcoporum praedictorum desuper fuerint requisiti, solemniter publicantes, eisque in praemissa efficacis defensionis praesidio assistentes, facient auctoritate nostra praesentes literas et in eis contenta huiusmodi firmiter observari. Non permitentes eos desuper per quoscumque, quavis auctoritate fungentes, contra praemissa seu eorum aliquod quomodolibet indebito molestari; contradictores quoslibet et rebellis per censuras et poenas ecclesiasticas et alia opportuna iuris remedia, appellatione postposita, compescendo, ac legitimis super his habendis servatis processibus, censuras et poenas ipsas etiam iteratis vicibus aggravando, invoco etiam ad hoc, si opus fuerit, auxilio brachii saecularis.

§ 25. Non obstantibus nostra, per quam, inter alia, voluimus quod si quis in infirmitate constitutus resignaret aliquod beneficium ecclesiasticum, et postea infra viginti dies <sup>1</sup> per ipsum resignantem prestandi consensus computandos, ex ipso infirmitate decederet, ac beneficium ipsum conferretur, per resignationem sic factam collatio huiusmodi nulla esset, ipsumque

*decreta ir-*  
*ritans.*

*Exequentes*  
*interea consti-*  
*tutio.*

*Clausulas de*  
*rogatorias.*

<sup>1</sup> Ad die add. I Chonub (n. 1).

beneficium nibilominus per obitum vacare censeretur; ac felicis recordationis Gregorii X et quorumcumque aliorum Romanorum Pontificum praedecessorum nostrorum; ac quibusvis aliis apostolicis, neconon in provincialibus et synodalibus conciliis editis, generalibus vel specialibus, constitutionibus et ordinacionibus ac legibus imperialibus; neconon civitatum et locorum quorunq[ue]cunque, etiam municipalibus, ac praedictarum et aliarum ecclesiarum, in quibus saecularia, ac monasteriorum seu aliorum regularium locorum, in quibus<sup>t</sup> ipsa regularia beneficia dependere contigerit, et Ordinum, quorum illa extiterint, iuramento, confirmatione apostolica vel quavis firmitate alia roboretur, statutis et consuetudinibus; privilegiis quoque, indultis et literis apostolicis, quibusvis Universitibus, etiam Studiorum generalium, et scriptoribus archivii dictae Curiae et aliis collegiis, etiam motu et scientia similibus, ac quavis, etiam imperiali vel regia, consideratione, et ex quibusvis causis, ac cum quibusvis, etiam derogatoriarum derogatoris, clausulis, irritantibusque et aliis decretis quomodolibet concessis, approbatis et innovatis, etiam disponentibus quod naturales et bastardi legitimari non possint, nisi de consensu legitimorum et naturalium; et quod nullus ad baccalaureatus, licentiaturae et doctoratus ac magisterii gradus, alibi quam in Universitate in qua studierit, promoveri possit, quibus omnibus, etiam si, pro illorum sufficienti derrogatione, de illis eorumque totis tenoribus specialis, specifica, expressa et individua ac de verbo ad verbum, nou autem per clausulas generales idem importantes, mentio seu quaevis alia expressio habenda, aut aliqua alia exquisita forma ad hoc servanda foret, tenores huiusmodi, ac si de verbo ad verbum, nihil penitus omissa, et forma in illis tradita observata, inserti forent, praesentibus

<sup>t</sup> Cherub, *In quibus regularia beneficia huiusmodi forsitan fuerint, seu a quibus ipsa regularia etc. (n. r.).*

Bull. Rom. Vol. VI.

56

pro sufficienter expressis habentes, illis alias in suo robore permansuris, hac vice dumtaxat specialiter et expresse derogamus, et sufficienter derogatum esse decor nimus, contrariaiis quibuscumque. Aut si aliquibus, communiter vel divisim, ab eadem sit Sede indultum quod interdici, suspendi vel excommunicari non possint per literas apostolicas non facientes plenam et expressam ac de verbo ad verbum de induito huiusmodi mentionem, et qui buslibet aliis privilegiis, indulgentiis et literis apostolicis, generalibus vel specia libus, quorunq[ue]cunque tenorum existant, per quae, praesentibus non expressa vel totaliter non inserta, effectus earum impeditri valeat quomodolibet vel differri, et de quibus quorunq[ue] totis tenoribus de verbo ad verbum habenda sit in nostris literis mentio specialis.

§ 26. Volumus autem quod dicti patriarchae, archiepiscopi et episcopi potentiam per confessorem, quem singuli eorum duxerint eligendum, eis pro praemissis iniungendam, adimplere omnino teneantur. Et ne, quod absit, dicti patriarchae, archiepiscopi et episcopi, propter huiusmodi gratiam vel concessio nem eligendi confessorem, reddantur procliores ad illicita in posterum committenda, etiam volumus quod si patriarchae, archiepiscopi et episcopi praefati a sinceritate fidei et unitate dictae Romanae Ecclesiae ac obedientia et devotione nostra et successorum nostrorum canonice intrantium destiterint, aut, ex confidentia eiusdem concessionis vel remissionis, aliqua forsan commiserint, concessio et remissio praedictae et, quoad illa, praesentes literae eis nullatenus suffragentur.

§ 27. Quodque si singulorum beneficiorum praedictorum simpliciter resignatum fructus, redditus et proventus vi gintiquatuor florenorum auri de Camera, secundum communem estimationem, va-

Declaratio cir-  
ca confessio-  
nale supradic-  
tionum.

Declaratio cir-  
ca beneficia.

lorem annum excedant, tam conferentes quam illi, quibus ipsae collationes sient, et si ex causa permutationis et resignationis huiusmodi fiant, ac suorum et eis ex eadem causa collatorum beneficiorum huiusmodi fructus, redditus et proventus inaequales fuerint, id, etiam si ipsa inaequalitas viginti quatuor florenos similes, secundum extimationem paedictam, non transcendent; similiter conferentes praedicti et illi, quibus beneficia maioris valoris huiusmodi collata fuerint, de nonniibus et cognominibus personarum et beneficiorum eorundem, ac diebus factarum collationum huiusmodi agentes Cameræ Apostolicae aut collectores vel subcollectores fructuum, redditum et proventuum inde Cameræ debitorum, in partibus illis pro tempore deputatos, infra unum, si citra; vel si ultra montes collationes ipsae factae fuerint, infra tres mensas, iuxta quasdam recolendae memoriae Sixti etiam IV et Innocentii similiter VIII, Romanorum Pontificum etiam praedecessorum nostrorum, super hoc editas literas, certificare procurent, alioquin beneficia ipsa sic collata vacare censeantur eo ipso.

§ 28. Ceterum, quia difficile foret, etc.

Forma autem iuramenti quod notarii, tabelliones et iudices, per dictos patriarchas, archiepiscopos et episcopos et eorum quemlibet creandi, praestabunt, talis est:

Forma iuramenti.

§ 29. Ego N. ab hoc antea fidelis et obediens ero Beato Petro et sanctae Romanae Ecclesiae ac domino nostro domino Papae N. suisque successoribus canonicæ intrantibus. Non ero in consilio cum alio, auxilio, consensu vel facto ut vitam perdant vel membrum, aut capiantur mala captione; consilium vero quod mihi per se vel literas aut nuncium manifestabunt, ad eorum damnum, scienter nemini pandam; si vero ad meam notitiam aliquid devenire contingat, quod in periculum Romani Pontificis aut Romanae Ecclesiae vergeret, seu grave damnum illi imminueret,

illud pro posse meo impediā; et si hoc impediē non potero, procurabo bona fide id ad notitiam D. N. Papae perferri. Patrum Romanum et Regalia Sancti Petri ac iura ipsius ecclesiae specialiter, si qua eadem ecclesia in civitate vel terra, de qua oriundus sum, habeat, adiutor eis ero ad defendendum et retinendum, seu etiam recuperandum contra omnes homines. Tabellionatus officium fideliter exercebo. Contractus, in quibus exigetur consensus partium, fideliter faciam, nil addendo vel imminuendo, sine voluntate partium, quod substantiam contractus immutet. Si vero, in conficiendo aliquod instrumentum, unius solius partis sit requirenda voluntas, hoc ipsum faciam, ut scilicet nil addam vel minuam quod mutet facti substantiam; contra ipsius voluntatem instrumentum non conficiam de aliquo contractu, in quo sciam intervenire seu intercedere vim vel fraudem. Contractus in protocollum redigam, et postquam in protocollum redegero, malitiōse non differam, contra voluntatem illius vel illorum, cuius seu quorum est contractus, super eo confidere publicum instrumentum, salvo meo iusto et consueto salario. Sic me Deus adiuvet et haec sancta Dei Evangelia.

Datum Romae apud Sanctum Petrum, sub anno Piscatoris, die vi aprilis MDL, pontificatus nostri anno II.

Dat. die 6 aprilis 1551, pontif. anno II.

XV.

Visitatores carcerum almae Urbis pauperibus carceratis dilationes dare, sed ad eorum fideiussores extendere non possint<sup>4</sup>.

Julius Papa III, motu proprio, etc.

Cum nuper, ex rationabilibus causis, quibuscumque Rom. Curiae iudicibus et

Cause huius constitutionis.

<sup>4</sup> Facultates istorum visitatorum tradit Paulus III in constitutione Lxii, *Ad onus*, sup., pag. 384; et de hac materia notavi sup. in Clementis VII constitutione xvi, *Cum ex multorum*, pag. 97.

aliis personis, quacumque dignitate et auctoritate fungentibus, ne aliquas moratoria, dilationes aut salvos conductus seu significaciones, vel quovis alio nomine nuncupatas gratias, concedere, quovis praetextu vel occasione, audeant, et sub excommunicationis latae sententiae poena, praeceperimus; verum quod carcerum visitatores miserabilibus personis carceratis dumtaxat, si eis ex relatione iudicis, ad cuius instantiam carceratae fuerunt, suis creditoribus satisfacere non posse constituerit, postquam carcerem per aliquod notabile temporis spatium sustinuerint, aliquam moderatam dilationem eorum arbitrio, sub cautione de se representando et non alias concedere possint, voluerimus, prout in motu proprio de super, manu nostra signato primo et deinde innovato, latius continetur. Et quandoque, ut accepimus, praefati visitatores dilationes, per eos carceratis pauperibus huiusmodi concessas, etiam illorum fideiussoribus suffragare debere decreverint, quod quidem valde absurdum et inconveniens videtur, cum non ob aliud fideiussores accipientur, nisi ut, si principalis debitor tempore convento solvere nequeat, illi persolvant, convenientiusque sit ut illi, qui pro debitore promiserunt, cum expectent, quam creditor, qui ipsorum fideiussorum fidem est secutus, alter debitori non crediturus.

*Declaratio de qua in rubrica.*

§ 1. Idcirco nos, motu simili et ex certa nostra scientia ac de apostolica potestatis plenitudine, motum proprium nostrum praedictum iterum, si opus sit, innovando illique addendo, apostolica auctoritate eisdem visitatoribus carcerum, ut dilationes huiusmodi non nisi carceralis dumtaxat, ac modo et forma praemissis servatis, concedant, neque illas aliquo modo ad eorumdem carceratorum fideiussores extendant, aut illis suffragari quovis modo decernant, praecipimus et mandamus.

§ 2. Et si aliqua decreta per eos in favorem aliquorum, qui carcerati non fuerint, seu etiam carceratorum, contra formam praediclam, aut eorum fideiussorum, aut quosvis alios, praeter et contra intentio nem nostram, fieri forsitan contigerit, illa nulla, invalida et irrita esse, et nemini suffragari delere.

§ 3. Ac illis non obstantibus sed penitus reiectis, dilectum filium nostrum et Curiae causarum Cameræ Apostolicae generalem auditorem et alios Romanæ Curiae iudices, ad executionem contra eos, in quo ruin favorem facta extirrint, omnes et singulos, ac si illa nullatenus emanassent, procedere posse et debere decernimus.

§ 4. Non obstantibus constitutionibus et ordinationibus apostolicis, ceterisque contrariis quibuscumque.

Placet, motu proprio. I.

## XVI.

*Cursores Papae et mandatarii aliarum curiarum almae Urbis, in quibus causis citare, intimare etc. possint<sup>1</sup>.*

Iulius Papa III, motu proprio. etc.

Cum ea firmius illibata persistant, quae frequentiori sunt apostolico praesidio pro tempore stabilita.

§ 1. Nos singulas praemissas ac de respectiva confectas et conficiendas literas, ac, prout illas concernunt, omnia et singula in eis contenta et inde secula quaecumque, ex certa scientia nostra, auctoritate apostolica, tenore praesentium, cum opportuna, si opus sit, iuris et facti,

*Annullatio alli ter gestorum*

*Deputatio etc. curorum.*

*Clausula de- rogatorie.*

*Exordium.*

*Confirmatio const. indicata in nota.*

<sup>1</sup> Ad hoc habes Alexandri VI et Iulii II et Clementis VII constitutiones relatas supra in eiusdem Clemensis constitutione xxviii. *Accepimus*, pag. 119; et quod mandatari possint citare in causis Capitulariis, exceptis per commissiones a principio in illo foro commissis, declarat statutum Urbis, cap. 51 in novis.

ac quarumcumque solemnitatum, etiam requisitarum, forsitan missarum defectuum suppletione, approbamus, confirmamus et innovamus, ac inviolabiliter observari, neconon modernis et pro tempore existentibus, nostris et eiusdem Romani Pontificis cursoribus suffragari; eosque illis omnibus uti et gaudere, nec desuper per quoscumque, quavis auctoritate, praeminentia aut superioritate fungentes, molestari, perturbari, impediri aut inquietari vel eis in aliquo praeiudicari; siveque per quoscumque iudices etc., sublata etc.; irritum quoque etc. decernimus.

**§ 2.** Necnon, prout illis concessa sunt, in omnibus et per omnia de novo concedimus.

**§ 3.** Insuper ut de cetero, perpetuis futuris temporibus, in quibusvis causis, tam Capitolii et Ripae ac Ripetiae, neconon Turris Nonae et de Sabellis ac Burgi Sancti Petri, quam quibusvis aliis aliae Urbis curiis sive tribunalibus, in quibus commissiones alias, manu vel de mandato nostro signatas, praesentari contigerit, etiam si cause ipsae ordinarie inchoatae extierint, post ipsarum commissionum praeresentationem, citationes et alia quae inde sequentur per alios quam eosdem cursores fieri non possint, neque valeant. Sed dicti cursores citationes et alia quae inde sequentur, in ipsis curiis et earum qualibet, etiam si causae, in et pro quibus citationes et alia huiusmodi fient, instantiam, facere et exequi possint et valeant. Et solummodo mandatariis dictarum praenominatarum curiarum in causis ordinariis in tribunalibus ipsarum curiarum praenominatarum, quarum mandatarii existunt, tantum citationes faciendo potestas remaneat, statuimus et ordinamus.

**§ 4.** Districtius inhibendo quibusvis dictarum curiarum et cuiuslibet ipsarum

mandatariis et notariis ac aliis personis, in virtute sanctae obedientiae et sub excommunicationis maioris sententia, a qua, nonnisi per nos, absolvit possint, ac privationis officiorum et beneficiorum, si quae obtinent, inhabilitatisque ad illa et alia in posterum obtainenda poenis, ne statuto et ordinationi nostris huiusmodi in aliquo contravenire quomodolibet audient vel praesumant. Ac decernentes citationes per alios quam praefatos cursores, in causis ipsis commissariis, etiam si a principio ordinarie inchoatae fuerint, de cetero in dictis et aliis quibuscumque tribunalibus et in quavis instantia faciendas, et processus et actus quoscumque illarum vigore formandos, nullos, inanes et invalidos nulliusque roboris et momenti fore; siveque per quoscumque etc.

**§ 5.** Mandantes causarum Cameræ Apostolicae generali auditori, gubernatori ac senatori, modernis et pro tempore existentibus, ut praemissa omnia et singula perpetuo, sub praefatis et quibusvis aliis censuris et poenis eorum arbitrio moderandis et applicandis, perpetuo inviolabili observari faciant.

**§ 6.** Non obstantibus quibusvis literis felicis recordationis Pauli, predecessoris nostri, ac quibusvis reformationibus ac aliis dictarum curiarum statutis etc., stabilimentis, usibus et naturis, etiam iuramento etc. roboratis, privilegiis quoque, indulxit et literis apostolicis, illi et praefato senatori ac populo Romano et illius conservatoribus, ac mechanicarum et aliarum artium ac mercatorum Urbis consulibus, neconon basilicarum et aliarum ecclesiarum Urbis archipresbyteris et canonicis, aliisque personis, etiam motu simili etc., in praeiudicium seu contra formam praemissorum, sub quibuscumque tenoribus et formis, ac cum quibusvis clausulis, etiam per nos, quomodolibet concessis etc., quibus omnibus et singulis etc.,

Prohibito alieni faciendo et contractando.

Excolem depudatio.

Clausulas etc.  
Excolem etc.

etiam si de illis *etc.*, tenores *etc.*, hac vie dumtaxat, specialiter et expresse derogamus, et ad plenum derogatum esse volumus, ceterisque contrariis quibuscumque, cum clausulis opportunis.

Placeat, motu proprio. I.

**§ 7.** Et cum absoluzione a censuris, Repellit clausularum. ad effectum *etc.* Et cum approbatione, confirmatione, innovatione, nova concessione, decreto, statuto, ordinatione, derogatione et alius, de et pro omnibus supradictis, quae hic pro sufficienter repetitis habeantur, latissime extendendis. Cum opportuno decreto, quod praesens motus proprius de subreptionis vel sobreptionis vitio seu intentionis nostrae defectu notari seu impugnari nullatenus possit: sed illi stari, et secundum huiusmodi motum proprium nostrum iudicari et interpretari et definiri beat.

**§ 8.** Et quod sola praesentis <sup>1</sup> signatura nostra sufficiat, et ubique fidem faciat, in iudicio et extra, quacumque regula contraria noua obstante.

**§ 9.** Ac illius transumptis, manu alicuius notarii Curiae causarum dictae Cameræ subscriptis et sigillo ipsius Curiae auditoris munitis, in iudicio et extra, stari debet, ac plenaria fides adhibeatur. Ac cum decreto quod praesentum aut illius transumptis copiae, affixa in valvis curiarum praefatarum aut aliorum locorum publicorum, perinde arcent et afficiant, ac si personaliter intimatae forent.

**§ 10.** Et de confirmatione, decreto, statuto, inhibitione et aliis praeuissis, remanente mandatariorum Curiae Capitolii tantum exercitio quod causa ordinarias, etiam in eis postmodum aliquas commissiones praesentari contingat.

Datum Romæ, apud S. Petrum, vi idus iulii, anno secundo.

Dat. die 10 iulii 1551, pontif. anno II.

**¶ Praesens, Cherub. (n. T.).**

Declaratio pro mandataria.

**XVII.**  
*Declaratio et extensio auctoritatis collegii fabricae basilicae Sancti Petri de Urbe in exequendis donationibus inter vivos, ad pias causas factis et fiendis, et in applicanda quinta earum parte dictae fabricae <sup>1</sup>.*

**Iulius Papa III** dilectis filiis oeconomo et praefecto fabricae basilicae Principis Apostolorum de Urbe, salutem et apostolicam benedictionem.

Accepimus vos, in prosecutione executionis relictorum ad pias causas factorum et aliorum, fabricae basilicae Principis Apostolorum de Urbe per felicis recordationis Iulium II, Leonem X, Hadrianum VI, Clementem VII et Paulum III, Romanos Pontifices praedecessores nostros, applicatorum et per nos confirmatorum, multas etiam invenisse donationes inter vivos factas, in quibus nonnulli introitus, census, redditus, proventus, stabilia et mobilia bona ac res aliae diversis ecclesiis, monasteriis, hospitalibus, locis et personis piis et pro donatorum seu aliorum animabus donatae et pie elargiti reperiuntur, quae adhuc inexecuta et non satisfacta remanent; quodque tam haeredes et fideicommissarii dictorum <sup>2</sup> et aliae personae, quo ad huiusmodi bonorum satisfactionem de iure tenentur, commissioni voluntatis conantur opponere et contraire, sub praetextu quod iurisdictio vobis per praedecessores praefatos et nos super huiusmodi relictorum exactione concessa, ad donationes inter vivos factas minime se extendit, et ita piis donatorum praefatorum dispositiones violare nituntur.

**¶ 1.** Nos igitur, ut par est, in praemissa opportune providere volentes, ad tollendas omnes dubietates, exceptiones et

Declaratio pro extensio auctoritatis collegii fabricae in ste-

<sup>1</sup> Alia de materia huius collegii et fabricae indicavi tibi in constitutione in Clementis VII, Admonet, sup., pag. 48. <sup>2</sup> Checub. addit donatorum (n. T.).

quendam dona- oppositiones, per praesentes declaramus  
tionibus inter nostrae intentionis fuisse et esse ut do-  
vices ad pias causas factis et nationes inter vivos et ad pias causas tan-  
tum factae et quae pro tempore fieri con-  
tigerit, per vos et a vobis pro tempore  
substitutos exequenterunt; et quinta pars  
honorum et rerum in eis donatarum, ad  
opus dictae fabricae converteretur; et qua-  
tenus opus sit, vobis et substitutis praefat-  
is, tenore praesentium, de novo, ut om-  
nes et quascumque donationes inter vivos,  
in quibus aliqua bona (quae ac donatio-  
num huiusmodi tenores hic pro expressis  
haberi volumus) ad pias causas a donato-  
ribus donata et elargita fore reperietis,  
viis et remedii in vestris communionibus  
a nobis et praedecessoribus praefatis con-  
cessis et confirmatis, exequi, et quintam  
partem honorum huiusmodi ad usum di-  
ctae fabricae applicare possitis et valeatis,  
de speciali gratia concedimus et indulge-  
mus, ac donatorum huiusmodi voluntates,  
quoad quintam partem praefataam, commu-  
natum.

§ 2. Et sic in praemissis omnibus et sin-  
gulis per quoscumque iudices et com-  
missarios, quavis auctoritate fungentes,  
etiam S. R. E. cardinales et causarum Pa-  
latii Apostolici auditores, sublata eis et  
eorum cuiilibet quavis alteri iudicandi et  
interpretandi facultate, iudicari et definiri  
debere. Ei si secus super his a quoquin,  
quavis auctoritate, scienter vel ignoranter,  
contigerit attentari, irritum et inane de-  
cernimus.

§ 3. Non obstantibus constitutionibus  
et ordinationibus apostolicis, ac omnibus  
illis, quae dicti praedecessores et nos in  
singulis coram et nostris communionibus  
huiusmodi ac illarum confirmationibus  
voluntus non obstar, ceterisque contra-  
riis quibuscumque.

§ 4. Verum, quia difficile foret praesen-  
tes literas ad singula quaque loca, ubi  
opus foret, deferri, volumus ut earum

Clausula de-  
rogatoria.

Fides dona-  
transumpta.

transumptis, manu publici notarii subscri-  
ptis, et sigillo alicuius praelati ecclesia-  
stici munitis, eadem prorsus fides adhi-  
beatur, in iudicio et extra, quae adhibere-  
tur praesentibus, si essent exhibitae vel  
ostensae.

Datum Romae apud Sanctum Petrum,  
sub annulo Piscatoris, die ultima iulii, mil-  
lesimo quingentesimo quinquagesimopri-  
mo, pontificatus nostri anno II.

Dat. die 31 iulii 1551, pontif. anno II.

### XVIII.

*Lusitaniae reges perpetui militiae Avi-  
siensis administratores et magistri  
constituantur* <sup>1</sup>.

*Iulius episcopus servus servorum Dei,  
ad perpetuam rei memoriam.*

§ 1. Praeclara charissimi in Christo filii  
nostris Iohannis Portugalliae et Algarbiorum  
regis illustris et suorum in Portugalliae  
et Algarbiorum huiusmodi regnis praede-  
cessorum erga hanc Sanctam Sedem me-  
rita, necnon sincera fides et singularis  
devotione, quibus idem Iohannes rex in no-  
stro et dictae Sedis conspectu clarere di-  
gnoscitur, promerentur et nos quodam-  
modo compellunt ut illa praedicto Ioanni  
et pro tempore existenti Portugalliae et  
Algarbiorum regi favorabiliter conceda-  
mus, per quae dissensionibus et odii, que  
inter personas regnorum huiusmodi exo-  
riri possent, occurratur, ac eorumdem  
regnorum quieti et tranquillitat consu-  
latur.

§ 2. Dudum siquidem S. Iacobi de Spa-  
tha, sub S. Augustini, et de Avis, sub S. Be-  
nedicti regulis, in dictis regnis militiarum  
magistratibus, per obitum quondam Geor-  
gi, olim ipsarum militiarum magistri seu  
administratoris, extra Romanam Curiam

Iohannis Lusi-  
tanorum reges  
et singulare  
praedec-  
cessorum erga  
Sedem Aposto-  
licam fidem et  
singularis de-  
votione.

Avisensis Or-  
do monachus op-  
eris ecclesiastice  
et regibus et  
christianis do-  
cet.

<sup>1</sup> Ex Henriquez Regul. Ord. Cisterc., p. 516.

defuncti, seu alias certo modo vacantibus, nos, considerantes magistratus praedictos diversa castra, terras, villas, loca et arces, eis a clarae memoriae Portugalliae regibus et aliis saecularibus personis ut plurimum donata, in quibus magistratus ipsos pro tempore obtinentes iurisdictionem exercent, et plurimum praceptoriarum pinguissimis redditibus dotatarum collationem habere: et propterea, tam pro iustitia in castris, villis, terris et locis eisdem perfecte administranda; ac arcibus praedictis, ad regna praedicta ab infidelibus et perversorum conatibus defendendum, ac in pacis dulcedine conservandum, diligenter et fideler custodiendis; necnon praceptoriorum ipsis personis benemeritis, praesertim contra christiani nominis hostes dimicantibus, plurimum expedire ut magistratus praedicti personae regibus ipsis et illorum incolis gratae et acceptae, per quam, nedum in iuribus suis conservari, verum etiam adaugeri possent, committentur; ac sperantes quod dictus Ioannes rex, qui iustitiae zelator et orthodoxa fidei acerrimus defensor etenus fuerat et tunc existebat, ac christiani nominis hostes, tam in Africa quam in partibus Indiae Orientalis et Ethiopiae, continuis bellis, cum intolerabilibus expensis, lacessere non desinebat, et incolas inibi cemmorantes ad veri luminis cognitionem reducere magnopere studebat, magistratus ipsos, prout militiam Iesu Christi, Cisterciensis Ordinis, cuius idem Ioannes rex administrator perpetuus per Sedem praedictam deputatus existebat, etenus laudabiliter et prudenter rexerat, feliciter et tranquille gubernarat, illis posset esse utilis plurimum et etiam fructuosus.

*Borum initia  
praedictus rex  
perpetuus Ordinis  
Avignonensis  
administrator. In  
mittitur.*

§ 3. Ac volentes eidem Ioanni regi, ut expensarum onera, quae in gerendis bellis praedictis subire tenebatur, facilius perferre valeret, de alicuius subventionis auxilio providere, motu proprio, eundem

Ioannem regem, quod vivaret, administratorem perpetuum et irrevocabilem magistratum militiarum Sancti Iacobi et de Avis huiusmodi, iuriumque, rerum et pertinentiarum suarum omnium, etiam una cum magistratu militiae Iesu Christi, cum plena et libera facultate, auctoritate et potestate, omnia et singula, quae magistri militiarum S. Iacobi et de Avis huiusmodi, qui pro tempore fuerant, facere et exercere potuerant, etiamsi habitum, per fratres milites dictarum militiarum gestari solitum, nunquam susciperet, nec professionem, per eos emitte solitam, emitteret, faciendo et exercendo, auctoritate apostolica constituimus et deputavimus, curam, regimen et administrationem magistratum S. Iacobi et de Avis ac castrorum et aliorum praedictorum sibi in spiritualibus et temporalibus plenarie committendo, prout in nostris inde confectis literis plenus continetur.

§ 4. Cum autem postmodum intra mentis nostrae arcana saepius revolvimus singulas militias praedictas ad hoc institutas fuisse ut contra hostes et inimicos fidei huiusmodi firma quaedam praesidia essent, eorumque fratres et milites pro tempore existentes infidelium eorumdem expugnationi, ac terrarum ab eis occupatarum recuperationi iugiter vacarent; et a plurimis annis circa, prout tam dilecti filii Alphonsi de Alencastro, praceptoris maioris eiusdem militiae Iesu Christi, et ipsius Ioannis regis consobrini, et apud nos ac dictam Sedem oratoris, quam aliarum fide dignarum personarum relatione percipimus, praedictus Ioannes rex, clarae memoriae Emmanuelis Portugalliae et Algarbiorum regis genitoris sui et aliorum praedecessorum suorum praedictorum vestigia inhaerendo, ad divini nominis exaltationem, christianeque fidei propagacionem, in eripiendis et manibus ipsorum infidelium diversis provinciis, terris et locis,

*Variis protin-  
cias et ampli-  
sime regiones  
Christi Evange-  
lium. Luximo-  
rum opera am-  
plexauerit.*

*Ioannis regis  
praedicta gesta  
in Africa et aliis  
orientalib. par-  
tibus pro reli-  
gione christi-  
na dilatanda.*

et alii iam erexit conservandis, necon  
bello contra eosdem infideles, tam terra  
quam mari, gerendo, gravissimos labores et  
expensas sustinuerit; et tam in Indiarum  
quam in Africae et Ethiopiae ac Brasiliæ  
partibus nounullas civitates, insulas, op-  
pida et loca e manibus infidelium huius-  
modi eripuerit, eaque, inibi christifideles  
introduci et nomen Domini praedicari fa-  
ciendo, ad regimen sanctae Matris Eccle-  
siae adduci procuraverit; et ad hoc non  
solum vi et armis, sed nonnullarum ad  
hoc ab eo deputatarum excellentis doctri-  
nae et approbatæ vitae personarum opera  
continue utatur, et propterea Septensem et  
Tingensem civitates, et oppidum de Maz-  
zagam in Africae, necon Goam ac alias  
terras et loca in Indiarum partibus, per  
eum et eius praedecessores praeditos e  
manibus ipsorum infidelium, non sine ma-  
gna sanguinis effusione, erupta, ad reipi-  
blicae christianaæ commodum et universa-  
lis Ecclesiae exaltationem, possideat; et ut  
mortaliuum animas Deo efficaciter lucrati-  
cat, in civitatibus, insulis, terris et locis  
huiusmodi quanplura monasteria, ecclesias,  
hospitalia et collegia, ad devotionis  
inibi habitantium excitationem, erigi, ac in  
illis ministros ecclesiasticos introduci fe-  
cerit; necon incolis et habitatoribus civi-  
tatum, terrarum et locorum huiusmodi,  
mediantibus diversis egregiis et fidelibus  
verbi Dei concessionatoribus, ut sacrum Chri-  
sti Evangelium amplectenterentur, et sub no-  
stra et ciudem Sedis obedientia et pro-  
tectione degrent adeo efficaciter persua-  
serit, ut eorum infinitus fere numerus  
sacro Baptismatis fonte renasci voluerit;  
sperereturque verisimiliter quod idem Ioan-  
nes rex, ad quem spectat bella ipsa con-  
tra infideles praedictos, tam terra quam  
mari, et tam offendendo quam defendendo,  
moveare, ac successores sui, Portugalliae  
et Algarbiorum reges pro tempore exi-  
stentes, divina eis assistente gratia, similia-

et alia longe maiora in dies, pro tuitione  
et auguento christianaæ religionis, facturi  
sint.

§ 5. Nos, attendentes quod, si magistra-  
tus militiarum huiusmodi, qui aliquando  
per Romanos Pontifices praedecessores  
nostros regibus Portugalliae et Algarbiorum  
huiusmodi seu eorum primogenitis  
aut aliis natis, Infantibus nuncupatis, sive  
propinquis in administrationem, dum ex-  
pediens visum fuerit, concessi fuerunt, et  
super quorum, dum pro tempore videntur,  
seu magistrorum ad eos electione, quae  
ad praecceptores domorum et etiam forsitan  
fratres et milites singularum militiarum  
huiusmodi spectare dignoscitur, possunt  
facile inter praecceptores seu fratres et  
milites huiusmodi graves dissensiones et  
intesta odia exoriri; et hos pro tempore  
obtinentes, si se pro tempore existenti Portu-  
galliae et Algarbiorum regi opponerent,  
regua praedicta perturbare, et diversos tu-  
multus bellicos excitare, ac bella, quae  
per eos contra infideles, ut praefertur,  
movenda sunt, in perturbationem quietis  
et pacis regnum huiusmodi convertere  
possent, praedicto Ioanni et pro tempore  
existenti Portugalliae et Algarbiorum regi  
in administrationem perpetuo concedan-  
tur, committantur et assignentur, ex hoc  
profecto dissensionibus et odiis et pertur-  
bationi pacis et quietis regnum et exi-  
tationi tumultuum bellicorum huiusmodi  
opportune occurreretur; et predictus Ioan-  
nes et pro tempore existens Portugalliae  
et Algarbiorum rex praecceptoris domo-  
rum militiarum huiusmodi fratribus mili-  
tibus idoneis et ad praehandum habilibus,  
qui non solum cum vocati fuerint ad  
bella se accingent, verum etiam regem  
ipsum ad expeditiones contra infideles præ-  
dictos ultra sollicitabunt, ac se suaque  
omnia, tam in classe maritima quam exer-  
citu terrestri laboribus et periculis expo-  
nere non dubitabunt, carum occurrente

Ut Lusitanias  
reges bella cou-  
tae infideles  
commodius mu-  
tere et contin-  
uare possint  
et in perpet-  
uo, huius mi-  
litiae magistra-  
tus concedatur.

vacatione, conferre seu conferri procurabit; et bella ipsa commodius gerere, ac alia pro fidei catholicae exaltatione et infidelium depressione necessaria et opportuna efficacius exequi poterit; ipsique praecipitores et fratres milites et vassalli et subditi magistratum huicmodi libentius, sub eorum naturali principe, rege et militiarum huicmodi administratore existente et eius disciplina, quam diversis ipsarum militiarum magistris (cun maiores coniunctae vires, maiora et praeclariora in bello facinora edere possint) militabunt, seque omnibus periculis exponent; et propterea volentes in praemissis opportune providere, ac ipsis Ioannis regis, qui superioribus annis Bazain et Dio civitates seu oppida in partibus Indiarum et manibus infidelium, vi et bello eripuit, et bis invicto animo, Dio videlicet a Turcis et rege Cambayae, qui illam seu illud cum ingenti exercitu, ducibus Soliman, Bassi et Coia Suphar, acriter et durissime obsidebant; Bazain vero, civitates seu oppida huicmodi, ab oppidanis, qui illam seu illud bello repetebant, praestante Domino, liberavit; et Turcas ac oppidanos ipsis, non sine magna eorum clade et factura, obsidionem huicmodi solvere coegit, ac deum fugavit, et nomen Domini nostri Iesu Christi longe lateque propagare non cessat, pro desiderio, praemissorum intuitu, morem gerere, motu simili, non ad eiusdem Ioannis regis, aut alterius pro eo nobis super hoc oblatae petitionis instantiam, sed de mera liberalitate ac ex certa scientia nostris, singulos Iesu Christi et S. Iacobii ac de Avis magistratus huicmodi, qui in eisdem militis supremae dignitates, ac ipsarum militiarum in dictis regnis et aliis dominis, eisdem regnis seu eorum regi subiectis, capita esse noscuntur, et quorum singulorum universas alias qualitates et illorum erectionum et institutionum tenores, fructum, reddituum

et proventuum veros annuos valores praesentibus pro expressis haberi volumus, etiam si quovis modo, quem, etiam si ex illo quaevis generalis reservatio, etiam in corpore iuris clausa, resulset, praesentibus haberi volumus pro espresso, et ex cuiuscumque persona vacent, etiam si tanto tempore vacaverint, quod eorum collatio, iuxta Lateranensis statuta concilio, ad Sedem praedictam legitime devoluta, ipsique magistratus specialiter vel generaliter reservati existant, et ad illos consueverint per electionem assimi, eisque cura etiam iurisdictionalis immineat animarum, super iis quoque inter aliquos lis, cuius statum praesentibus haberi volumus pro espresso, pendaat indecisa, dummodo tempore datae praesentium non sit in eis aliqui specialiter ius quaeustum, cum omnibus et singulis eorum, eorumque mensarum iuribus, pertinentiis, iurisdictionibus, castris, villis, oppidis, fortilitias, terris et locis, necnon fructibus, redditibus, proventibus, obventionibus et emolumentis, quocunque nomine nuncupentur, et in quibusvis rebus consistant et undecimque proveniant, et per nos aut praedecessores nostros Romanos Pontifices, pro applicatione fructuum, reddituum, proventuum, iuriuum, obventionum et emolumentorum praecceptoriarum et forsitan aliorum beneficiorum ecclesiasticorum, seu illorum decimae, aut alterius partis, bellis pro tempore gerendis, eisdem Emmanueli et Ioanni regibus, eorumque praedecessoribus ac militiarum huicmodi magistris in genere et in specie ac alias quomodo libet concessis; necnon facultatibus, licentias, privilegiis et indultis predicto Ioanni et pro tempore existenti Portugalliae et Algarbiorum regi, etiam si regna ipsa in foemina aut minorem septem annis pervererint, et minor huicmodi etiam foemina existat, in administrationem perpetuam: ita quod qui rex aut, in defectum

Bazain et Dio  
civitates India-  
rum et manus  
infidelium ac-  
tivitas  
Iugur,

regis, regina regnorum huiusmodi protempore fuerit, et singularium militiarum praedictarum et illarum magistratum, absque alio iuris aut pacti ministerio, perpetuus administrator aut administratrix sit et esse consecutus, ac magistratum corundem possessionem propria auctoritate libere apprehendere et perpetuo retinere, senetiam, absque alia possessio[n]is apprehensione, militias ipsas et earum magistratus regere et administrare, necon illorum fructus, redditus, proventus, iura, obventiones et emolumenta ac alia praemissa in s[ecundu]m et magistratum praedictorum usus et utilitatibus convertere, dioecesanorum locorum vel quorunvis aliorum licentia vel consensu desuper minime requisita vel requiritu; necon praecitorias, dignitates, aliaque beneficia et officia militiarum huiusmodi, ac alia ad collationem, provisionem, prae[st]entationem, electionem, seu quamvis aliam dispositionem pro tempore existentium eaurundem militiarum magistrorum spectantia, tam secularia quam regularia beneficia personis idoneis conferre et assignare; necon praemissa omnia et singula, et cetera que magistri militiarum huiusmodi, qui pro tempore fuerunt, in spiritualibus et temporalibus facere, gerere, exercere et administrare conseruerunt seu potuerunt aut debuerunt, facere, gerere et exercere et administrare, necon iurisdictionem et superioritatem ac quocunque aliud dominium in praecitors et milites et alios fratres et personas, necon oppida, terras et loca ac bona et res militiarum huiusmodi per eaurum magistros exerceri solita, exercere libere et licite possit in omnibus et per omnia, perinde ac si singularium militiarum praedictarum verus magister existe-

ret; ac omne ius et omnis auctoritas et potestas militias et magistratus huiusmodi, tam in spiritualibus quam in temporalibus, regendi et administrandi; ac omnis alia iurisdiction et administratio, ad singulos magistros militiarum huiusmodi de iure vel consuetudine aut alias quomodolibet pertinens, et quae in futurum pertinere poterit, cum regni huiusmodi in corporetur et consolidetur.

§ 6. Sic tamen, quod pro tempore existens Portugalie et Algarbiorum rex seu regina, ea que spiritualia pro tempore concercent, per idoneas personas ipsarum militiarum, personas religiosas, ad id per uno deputandas, et ad eius liberum nuntium et arbitrium amovibiles, probe et laudabiliter exerceri facere debet et tenetur, apostolica auctoritate praedicta, tenore praesentium, perpetuo concedimus et committimus et assignamus; ipsunque Ioannem et pro tempore existentem Portugaliæ et Algarbiorum regem seu reginam, etiam si, ut praefertur, minor existat, perpetuum et irrevocabilem singularium militiarum et earum magistratum, iuriuumque et pertinentiarum praedictorum in spiritualibus et temporalibus administricem constituimus et deputamus; et personis per et pro tempore existentem regem seu reginam circa spiritualia deputandis omnia et singula quaecumque singularium militiarum huiusmodi, qui pro tempore fuerunt, in concorrentibus spiritualia, per se vel alios, ordinare, disponere, mandare et facere de iure et consuetudine aut alias quomodolibet potuerunt seu debuerunt, ordinandi, disponendi, mandandi et faciendi pleian, liberam et omnimodam facultatem et potestatem concedimus.

§ 7. Et ne in iudicium <sup>1</sup> concessionis, commissionis, assignationis, constitutionis et deputationis nostrarum praedictarum, praecitors et milites vel fratres mili-

Concessio cum  
laicis substitu-  
tandi pro re-  
gendi rebus  
spiritualibus.

Omnimoda in  
praecitors, mi-  
litibus, fratres,  
personas, op-  
pida, castra ac  
bona, militum  
louis, eidem  
regibus omidi-  
cto tributar.

<sup>1</sup> Legionis praecidiorum (a. v.).

Praecitors, mi-  
litibusque, cuius  
magistrorum eigen-  
statim.

tiarum huiusmodi aliquid de facto per viam electionis vel postulationis seu alias, decedente pro tempore rege aut regina regnorum huiusmodi, attentare praesumant, nos ab eisdem praceptoribus, militibus et fratribus omne ius et omnem actionem et potestatem eligendi vel postulandi aliquem in magistrum alicuius ex militis huiusmodi, vel eisdem magistris de magistris aut administratoribus perpetuis quonodolibet providendi penitus et omnino tollimus, auferimus et abdicamus; ipsique praceptoribus, militibus et fratribus, sub excommunicationis iatae sententiae et privationis praceptoriarum ac aliorum beneficiorum et officiorum ecclesiasticorum, quea pro tempore obtinebunt, necnon pensionum annuarum, quas pro tempore percipient, ac inhabilitatis ad illa et illas, ac alia et alias in posterum obtainendas et percipiendas, ac aliis ecclesiasticis sententiis, censuris et poenis, per contravenientes eo ipso incurrandis, ne de cetero aliquem in magistrum alicuius ex militis huiusmodi eligere vel postulare, aut de eligendo vel postulando quovis modo tractare audeant vel praesumant districtius inhibemus, absolutionem eorum, qui sententias, censuras et poenas praedictas incurserint, ac earum relaxationem nobis et successoribus nostris Romanis Pontificibus canonicę intrantibus specialiter et expresse reservantes.